
 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 11/1  

din 29 decembrie 2022 

 

 

Cu privire la aprobarea Programului de revitalizare 

urbană a orașului Dondușeni pentru anii 2023-2027 

 

 În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 

art. 14, alin 2, lit. o), lit. p), Legii privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, art. 4, 
alin. 1 în temeiul avizelor Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică și Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 

 

DECIDE: 

 

 

1. Se aprobă Programul de revitalizare urbană a orașului Dondușeni pentru anii 
2023-2027  (conform anexei). 

2. Se pune în responsabilitatea echipei de implementare formată pe lîngă Primăria orașului Dondușeni de a asigura executarea obiectivelor propuse în Programul de revitalizare urbană a orașului Dondușeni pentru anii 2023-2027, conform planului  de acțiuni propus. 
3. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se asumă Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug.  
 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Natalia BANARI 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 11/2 

din 29 decembrie 2022 

 

 

Cu privire la modificarea unor decizii a 

Consiliului orășenesc Dondușeni 
 

 

 În temeiul art. 62, 63, 64 din Legea cu privire la actele normative nr. 100 din 

22.12.2017, art. 14, alin. 3 din Legea cu privire la administrația publică locală nr. 436-XVI din 

22.12.2006,    luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  Consiliul orășenesc Dondușeni 

 

 

DECIDE: 

 

 

1. Se modifică pct. 3 din Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 09 decembrie 2022 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2022 (în lectura a doua)” după cum urmează: sintagma ”41,0 mii” se substituie cu sintagma ”48,0 mii” 

2. Se modifică în Regulamentul privind reglementarea numărului limită al autoturismelor de serviciu şi a parcursului limită anual, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 5/10 din 30 mai 2022, parcursul – limită anual, mii km, sintagma ”15,0”  și sintagma ”20,0”, în sintagma ”conform parcursului limită a autoturismelor aprobat în fiecare an, odată cu adoptarea Bugetului orașului pentru anul imediat următor”. 

3. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va efectua modificările în Deciziile enunțate în conformitate cu legislația în vigoare. 
 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Natalia BANARI 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 11/3 

din 29 decembrie 2022 

 

 

Cu privire la preselectarea străzilor și drumurilor pentru 
elaborarea devizelor de cheltuieli pentru reparație în anul 2023 

 

 În scopul prioritizării drumurilor și străzilor ce vor fi propuse spre finanțare din resursele bugetare și extrabugetare, în conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 
436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin 2, lit. b),  în temeiul avizelor Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică și Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

DECIDE: 

 

1. Se preselectează străzile și drumurile pentru elaborarea devizelor de cheltuieli pentru reparație în anul 2023 și selectarea ulterioară pentru reparație, în contextul mijloacelor disponibile în Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2023, după cum urmează:  
 

Nr. 

d/o 
Denumirea lucrării 

1.  reparația str. Hajdeu (varianta albă) 

2.  reparația str. Trandafirilor (varianta albă) 

3.  reparația str. V. Alecsandri (asfalt) 

4.  reparația str. Gangal (varianta albă) 

5.  reparația str. Frunze (varianta albă) 

6.  reparația str. Kirov (varianta albă)  
7.  reparația str.  Calinin (varianta albă) 

8.  reparația str. Donici (varianța albă) 

9.  reparația curentă a străzilor  
 

2. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug, va elabora devizele de cheltuieli pentru sectoarele selectate ș va înainta propuneri Consiliului orășenesc Dondușeni pentru aprobarea spre finanțare în dependență de prioritate și mijloacele disponibile în Bugetul orașului Dondușeni pentru 
anul 2023.  

 

Preşedintele   şedinţei  Natalia BANARI 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 11/4 

din 29 decembrie 2022 

 

Cu privire la aprobarea cadastrului funciar a 

or. Dondușeni la 01.01.2023 

 Examinînd raportul privind cadastrul funciar al or. Dondușeni, în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova pentru aprobarea Regulamentului cu privire la conținutul documentației cadastrului funciar general, nr. 24 din 11 ianuarie 1995, 

Legii privind organizarea administrative- teritorială a Republicii Moldova nr. 764 din 
27.12.2001, Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din  28.12.2006, art. 14, 

alin. 3, consultînd  avizul Comisiei pentru  pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie,  Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

D E C I D E: 

 

1. Se aprobă cadastrul funciar al orașului Dondușeni la situația din 01.01.2023 cu suprafața totală de 803,45 ha, în conformitate cu planul cadastral, inclusiv  arabil- 186,52 ha, pîrlog - 90,41 ha, plantații multianuale- 25,00 ha, pășuni- 13,69 ha, alte terenuri- 487,83 ha. 

2. Se aprobă suprafețele în hotarele unității administrative-teritoriale după 
categoriile de terenuri: 

1.  Terenuri cu destinație agricolă 0 ha 

2.  Terenurile localităților 544,20 ha 

3.  Terenurile destinate industriei, transportului, telecomunicațiilor și cu alte destinații speciale 

246,15 ha 

4.  Terenurile destinate ocrotirii naturii 0 ha 

5.  Terenurile fondului silvic 11,69 ha 

6.  Terenurile fondului apelor 1,41 ha 

7.  Terenurile fondului de rezervă 0 ha 

 

3. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sema dlui Alexandr Manitov, specialist în reglementarea regimului funciar și cadastru din Primăria or. Dondușeni. 
 

 

Preşedintele   şedinţei  Natalia BANARI 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr.  11/5 

din 29 decembrie 2022 

 

 

Cu privire la aprobarea planului geometric  

(cod cadastral 3401112.157) 

 

 În temeiul art. 14 pct. 2, lit. b) a Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, art. 14, art. 18, pct. 4, lit. c) al Legii cadastrului  bunurilor imobile nr. 1543-

XIII din 25.02.1998, luând în considerație Avizul Comisiei  pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

 

D E C I D E: 

 

 

1. Se aprobă planul cadastral a terenului cu numărul cadastral 3401112.157  și   suprafaţa de 2,6251 ha, amplasat pe str. D. Cantemir, f/n. destinația intravilanul localității, modul de folosință pentru construcții, domeniul privat, proprietate a UAT or. Dondușeni 
2. Se pune în sarcina specialistului pentru reglementarea regimului funciar, dnul  

Manitov Alexandr  înregistrarea   la  Agenția Servicii Publice, departamentul  ,,Cadastru”  a 

terenurilor  nou formate. 

3. Controlul asupra executării prezentei Decizii i se asumă  Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Natalia BANARI 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă la  
Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr. 11/5 din 29 decembrie 2022 

 

 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr.  11/6 

din 29 decembrie 2022 

 

 

Cu privire la aprobarea planului geometric  

(cod cadastral 3401114.337) 

 

 În temeiul art. 14 pct. 2, lit. b) a Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, art. 14, art. 18, pct. 4, lit. c) al Legii cadastrului  bunurilor imobile nr. 1543-

XIII din 25.02.1998, luând în considerație Avizul Comisiei  pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

 

D E C I D E: 

 

 

1. Se aprobă planul cadastral a terenului cu numărul cadastral 3401114.337  și   suprafaţa de 6,2168 ha, amplasat lîngă zonă de odihnă, destinația intravilanul localității, modul de folosință pentru construcții, domeniul privat, proprietate a UAT or. Dondușeni 
2. Se pune în sarcina specialistului pentru reglementarea regimului funciar, dnul  

Manitov Alexandr  înregistrarea   la  Agenția Servicii Publice, departamentul  ,,Cadastru”  a 

terenurilor  nou formate. 

3. Controlul asupra executării prezentei Decizii i se asumă  Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Natalia BANARI 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă la  
Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr. 11/6 din 29 decembrie 2022 

 

 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr.  11/7 

din 29 decembrie 2022 

 

 

Cu privire la aprobarea planul geometric  

(cod cadastral 3401114.362) 

 

 În temeiul art. 14 pct. 2, lit. b) a Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, art. 14, art. 18, pct. 4, lit. c) al Legii cadastrului  bunurilor imobile nr. 1543-

XIII din 25.02.1998, luând în considerație Avizul Comisiei  pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

 

D E C I D E: 

 

 

1. Se aprobă planul cadastral a terenului cu numărul cadastral 3401114.362  și   suprafaţa de 0,0762 ha, amplasat pe str. Independenței, f/n. destinația intravilanul localității, modul de folosință pentru construcții, domeniul privat, proprietate a UAT or. Dondușeni 
2. Se pune în sarcina specialistului pentru reglementarea regimului funciar, dnul  

Manitov Alexandr  înregistrarea   la  Agenția Servicii Publice, departamentul  ,,Cadastru”  a 

terenurilor  nou formate. 

3. Controlul asupra executării prezentei Decizii i se asumă  Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Natalia BANARI 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă la  
Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr. 11/7 din 29 decembrie 2022 

 

 

 

 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 11/8 

din 29 decembrie 2022 

 

Cu privire la înstrăinarea terenului 
proprietate UAT or. Dondușeni prin licitaţie 
publică (str. Independenței, 11/9) 

 

 În temeiul art. 14, pct. 2, lit. b) și art. 77 al Legii privind administraţia publică locală nr. 
436-XVI din 28.12.2006, art. 10 al Codului Funciar al Republicii Moldova, art. 6, 552, 1143-

1150 din Codul civil al Republicii Moldova, Legii privind prețul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului nr. 1308-XIII din 25.07.1997, luînd în considerație Raportul de evaluare nr. 6675 a terenului cu numărul cadastral  3401113.355, ținînd cont de avizul Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

D E C I D E : 

 

1. Se scoate la licitaţie publică cu strigare, organizată în condiţiile legii, pentru vînzarea-cumpărare,  terenul suprafața de 0,0026 ha, numărul cadastral  3401113.355, 

amplasat pe  str. Independenței, 11/9, prețul de expunere – 6112,64  lei. 

 

2. Responsabil de  îndeplinirii prezentei decizii i se asumă specialistului  pentru 
reglementarea regimului funciar Manitov Alexandr. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 

Preşedintele   şedinţei  Natalia BANARI 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 

 



PRIMĂRIA ORAȘULUI  DONDUȘENI 

Republica Moldova Raionul Donduşeni MD 5102,  or. Donduşeni, str. Independenţei 49, 
tel. 2-22-03, fax. 2-46-05, 

https://www.primariadonduseni.md/ Primăria Donduseni  

ПРИМЭРИЯ ГОРОДА ДОНДУШЕНЬ Республика Молдова Дондушенский район MD 5102, г. Дондушень ул. Индепенденцей 49 тел. 2-22-03, факс. 2-46-05 

https://www. primariadonduseni.md / Primăria Donduseni 
 

 

BORDEROUL DE CALCUL 

AL PREȚULUI DE VÎNZARE-CUMPĂRARE  
A TERENULUI  

(parte integrantă a contractului de vînzare-cumpărare) 

 

28 decembrie 2022 oraşul Donduşeni 
 

 

 

1. Adresa conferită terenului: Independenței, 11/9  

Cod cadastral 3401113.355  

 

 

  

2. Suprafața terenului pentru construcției: 0,0026 ha 

   

3. Bonitatea medie a solului stabilită în oraşul Donduşeni pentru terenurile aferente    construcţiilor, constituie 65 (şaizeci şi cinci) grade 

   

4. Tariful pentru o unitate grad-hectar stabilit în anexa la Legea privind preţul normativ şi  modul de vînzare-cumpărare a pămîntului constituie  36169,48 lei 

  

  

5. Preţul normativ al terenului (pct.2 X pct.3 X pct.4) constituie 6112,64   

 (șase mii o sute  dousprezece lei, 64 bani) 

                                                                                                

 

 

 

Primarul oraşului Donduşeni                                                          Ivan BELCIUG 

 

 

Contabil şef al primăriei                                                                        Sofia BOICO 

 

 

 

 

 

https://www.primariadonduseni.md/
https://www.facebook.com/


 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 11/9 

din 29 decembrie 2022 

 

 

Cu privire la scutirea cetățenilor de taxa 
pentru salubrizare pentru anul 2022 

 

 În conformitate cu art. 14, pct. 2, lit. y) al Legii privind administraţia publică locală nr. 
436-XVI din 28.12.2006, Decizie Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/5 din 09 

decembrie 2021 ” Cu privire la aprobarea și punerea în  aplicare a impozitelor și taxelor locale în orașul Dondușeni pentru anul 2022”, anexa 4, examinînd cererile cetățenilor ce solicită de a fi scutiți de taxa de salubrizare, luînd în consideraţie  
avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

 

D E C I D E : 

 

 

1. Se scutesc de taxa pentru salubrizare calculată pentru anul 2022, cetățenii orașului Dondușeni, care se află o perioadă îndelungată în afara orașului Dondușeni, pentru perioada în care s-au aflat în afara ariei orașului Dondușeni, conform anexei. 

 

2. Venitul neîncasat va fi acoperit de la codul ECO 114426. 

 

3. Responsabilitatea executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Tatiana 

Maslo, contabil al Primăriei orașului Dondușeni. 
 

4. Controlul îndeplinirii prevederilor prezentei Decizii i se asumă Primarului orașului Dondușeni, dlui Ivan Belciug. 
 

 

Preşedintele   şedinţei 
 

 

 Natalia BANARI 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



  
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 11/10 

din 29 decembrie 2022 

 

 

Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic cetățenilor  

 

 În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentului privind alocarea ajutoarelor financiare unice din Bugetul orășenesc Dondușeni, aprobat prin Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2022 (în lectura a doua)”,  luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială,  Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

D E C I D E : 

 

1. Se acordă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2023, ajutor financiar în sumă de 11500  lei, următorilor cetățeni: 
1.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   -  

2.   a.n   dom.str.  lei 

 IDNP   -  

3.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   -  

4.   a.n   dom.str.    lei 

 IDNP   -  

5.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   -   

6.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   -  

7.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   -  

8.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   -  

9.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   -  

10.   a.n   dom.str.   lei 

 IDNP   -  

 

2. Se aprobă Dispoziția Primarului orașului Dondușeni nr. 215-d din 20 decembrie 2022 ”Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic” (se anexează). 
 

3. Se respinge cererea de alocare a ajutorului financiar, ca fiind neargumentată, a cet. 
 Scîntei Nadejda a.n   dom.str.    

 IDNP   - 

 



4. Cheltuielile financiare vor fi acoperite de la codul ECO 272600, P1P2 9012, P3 00291, 

F1-F3 1070. 

5. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă dnei 
Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 

6. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 

 

Președintele ședinței 
 

 Natalia BANARI 

 

 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 11/11 

din 29 decembrie 2022 

 

Cu privire la permisiunea deplasării 
reprezentanților Primăriei orașului Dondușeni 
peste hotarele Republicii Moldova 

  

 Întru dezvoltarea relațiilor de colaborare între or. Dondușeni și com. Miroslava, Jud. Iași, și or. Tîrgu Neamț, România, pentru negocierea unor activități în interesul comunităților înfrățite, precum și pentru inițierea relațiilor de colaborare cu o localitate din Ucraina, în scopul implementării proiectelor transfrontaliere, în conformitate cu Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 10 din 05.01.2012 ”Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la delegarea salariaților entităților din Republica Moldova”, Legea privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, art. 14, alin. 3, avînd avizul  Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 
  

DECIDE: 

  

1. Se permite 6 deplasări de serviciu a delegației Primăriei orașului Dondușeni în com. Miroslava, jud. Iași, or. Tîrgu Neamț, România și localitățile din Ucraina, pentru vizite în interes de serviciu în primul semestru al anului 2023. 

 

2. Se permite Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug efectuarea 

cheltuielilor de protocol în mărime de 10000 lei (COD ECO 222920 ” Servicii de protocol”). 

 

3. Contabilul-șef a Primăriei, dna Sofia Boico va asigura achitarea cheltuielilor 
aferente deplasării în conformitate cu legislația în vigoare. 

 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea Secretarului Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu.  
 

 

Preşedintele   şedinţei Natalia BANARI 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 


	11.1.2022 dec. Planul de revitalizare urbană
	11.2.2022 dec. modificarea deciziilor
	11.3.2022 dec.sector de drum 01.02.2022
	11.4.2022 dec. aprobare cadastru funciar
	11.5.2022 dec. aprobare plan geometrice  3401112.157
	11.6.2022 dec. aprobare plan geometrice  3401114.337
	11.7.2022 dec. aprobare plan geometrice 3401114.362
	11.8.2022 dec. Vindere 0,0026
	11.9.2022 dec. scutirea taxa salubrizare
	11.10.2022 dec. ajutor material final — копия
	11.11.2022 dec. deplasare peste hotare

